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Abstrakt

HEROLDOVÁ, A. Křesťanská populární píseň a její využití v dětské schole. Praha 2013.

Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická fakulta. Katedra hudební

výchovy.

Klíčové pojmy: křesťanská populární píseň, dětská schola, mše s dětmi

Práce se zabývá problematikou křesťanské populární písně, metodami a způsoby jejího

využití v dětské schole. První kapitola vymezuje pojmy: křesťanská populární píseň,

schola a ostatní pěvecké sbory. Další kapitola se zaměřuje na hledání místa křesťanské

populární písně v předpisech a nařízeních církevních dokumentů. Třetí kapitola obsahuje

předpisy direktoria pro mše s dětmi. V následující kapitole se objevují názory na

křesťanskou populární píseň v liturgii, resp. pozitivní a negativní kritika. V páté kapitole je

stručně obsažen historický vývoj písně ve 20.stol v českých zemích. Rovněž se zmiňuje o

současné křesťanské hudbě a jejích interpretech. Šestá kapitola dává ve známost didaktické

systémy zahraničních hudebních pedagogů. V poslední kapitole teoretické části nacházíme

praktické využití písně, postupy nácviku písní s přihlédnutím k zaběhlým metodám

v hudební výchově na základních školách a obecné informace ke stavbě skladeb a písní.

Praktická část v prvé řadě popisuje výzkum, organizaci, průběh a metodiku. Dále obsahuje

zpracování metod výzkumu, interpretaci výsledků, závěry z výzkumu a rozbor dvou

nejčastěji vybíraných křesťanských populárních písní v dotazovaných scholách.

Abstract

HEROLDOVÁ, A. Christian popular song and its use in children schola. Prague 2013.

Dissertation. Charles Univerzity in Prague. College of education. Department of Music

Education.

Keywords: christian popular song, children schola, children mass

The work deals with Christian popular song, methods and forms of its use in children

schola. The first chapter defines concepts: Christian popular song, schola and other choirs.

Next chapter focuses searching status of Christian popular song in religious documents.

Third chapter contain´s regulation of directorium for children mass. In next chapter can be

found opinions of positive and negative critics of Christian poupular song in liturgy. Fifth

chapter briefly mentions historical evolution of song in 20
th

century in Bohemia. This

chapter also mentions present Christian music and its interprets. Sixth chapter informs

about educational systems of foreign music teachers. In last chapter of theoretical part, can

be found practical use of song, procedures of rehearsal songs taking into account

established methods of music education on primary school and general informations for

analysis of compositions and songs. Practical part primarily describes research,

organization, process and methods. Furthermore it contains elaboration of research

methods, interpretation of results, conclusions and analysis of two selected Christian

popular songs in interviewed scholas.
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Úvod

Volba tématu ke zpracování diplomové práce pro mě byla nelehkou záležitostí.

Vybírala jsem oblast v hudební výchově, která by mi svým obsahem byla nejbližší. Po

dlouhém rozvažování jsem zvolila téma práce s moderní křesťanskou písní využívanou

v dětských scholách.

Důvodem mého počínání je několikaletá zkušenost s působením v dětské schole.

Nejprve jsem jako členka ve schole zpívala a doprovázela písně na klávesy. V závěru

studia na střední škole jsem od naší vedoucí byla pověřena vedením scholy, a to

z důvodu jejího odchodu. Již pátým rokem tedy vedu spolu s přáteli scholu, která je

tvořena dětmi mladšího a staršího školního věku a několika jedinci z řad středoškoláků

a vysokoškoláků.

Cíle předložené práce se vztahují k dotazníkům ve výzkumu a jsou vytýčeny

k téměř všem položeným otázkám vedoucím schol i dětem. V dotaznících pro vedoucí

schol zjišťuji, ověřuji a informuji se o způsobu výběru písní, stavu dostupnosti,

kritériích výběru, postupech při nácviku, využívaných přípravných cvičeních,

výsledném aranžmá, vztahu vedoucích ke schole a názoru na tento typ duchovní hudby.

V dotaznících pro děti zjišťuji, podle jakých kritérií děti písně vybírají. V otázkách se

zaměřuji na vztah dětí k písním a informování o problémech, které jim případně může

činit jejich interpretace.

Teoretická část je zpracována z teologického a pedagogického pohledu. V úvodu

vymezuji pojmy křesťanská populární píseň a schola. Jak v této kapitole, tak i v celé

práci čerpám z literatury nepřímo související s tématem. Primární literatura o tomto

typu písně nebyla vytvořena, proto se opírám o informace nalezené v sekundárních

zdrojích. Kapitoly o církevních dokumentech a Direktoriu pro mše s dětmi zmiňuji

z důvodu zkoumání vhodnosti a podmínek výskytu křesťanské písně v liturgii. Na to

navazují a s tím souvisí kritiky tohoto typu hudby. Nechybí ani nástin vývoje moderní

křesťanské hudby v průběhu 20. století a její utváření dodnes. V krátkosti se zmiňuji o

známých křesťanských interpretech a skupinách současnosti. Dále přidávám hudebně-

výchovné systémy a metody práce s písní, které se, dle mého názoru, prolínají

s tématem diplomové práce. Kapitola Práce s písní obsahuje také přípravná cvičení,
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která bývají používána před samotným nácvikem písně a hudebně výrazové prostředky

objevující se v písních.

Výzkum probíhal metodou dotazníků rozdaných výzkumnému vzorku, který tvoří

scholy. K dotazníku patří osobní návštěva zkoumaných schol. Nejprve došlo ke zvolení

vhodných respondentů a zaslání dotazníků. Poté proběhl předvýzkum s dětmi a

pomáhajícími vedoucími v naší farnosti. Na začátku letošního školního roku jsem se

domluvila na setkání s vedoucími schol. Při takové příležitosti jsem měla možnost

zúčastnit se nácviku a mše svaté, při které působila pozorovaná schola. Po sběru

dotazníků od všech respondentů započala etapa zpracování výzkumných metod, tedy

kvalitativní a kvantitativní analýza zjištěných údajů. V závěru výzkumu byly ověřeny

zadané hypotézy s dílčími cíly.

Výzkumná část této práce je podložena znalostmi odborného postupu při výzkumu,

zvolená tématika a interpretace výsledků výzkumu však není podložena přímými

zdroji.
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TEORETICKÁ ČÁST
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Vymezení pojmů

Nejprve je třeba vymezit pojmy: křesťanská populární píseň a schola. V primárních

zdrojích nenacházíme jasnou definici, názvy jsou odvozené ze sekundárních zdrojů.

Vymezení pojmu křesťanská populární píseň

Pro křesťanskou populární píseň existuje řada označení, jiná pojmenování téhož,

např. křesťanský folk, rytmická hudba, písně s kytarou. Přesný pojem pro tento typ

písně však nebyl doposud vymezen. Rozumí se tím moderní populární hudba

aplikována na křesťanské texty, užívána v liturgii při slavení eucharistie, nebo také

mimo ni v menších skupinkách, které se scházejí a společně se skrze zpívané slovo

modlí. Jedná se o hudbu netradiční, tedy neodpovídající křesťanské tradici, která je

v římskokatolické liturgii pěstována přibližně dvě tisíciletí. Avšak pojem netradiční

není zde chápán ve smyslu: vystupující proti tradici, chceme-li opak tradice, nýbrž ve

smyslu něčeho zvláštního či neprobádaného. Už jen pojem populární znamená

rozšířené mezi lidem, v tomto případě ozvláštnění liturgie za doprovodu nových forem

hudby.

Mezi nové formy hudby patří ty, které se vyvíjely v oblasti liturgické hudby

v průběhu 20. století a utvářejí se dodnes. Jedná se o nové možnosti uplatnění hudby

jak při liturgii, tak i na jiných setkáváních věřících dětí, mládeže či dospělých. Do

takových hudebních forem lze zahrnout jednotlivé žánry: spirituály, folková hudba,

jazzová hudba, rocková hudba
1
, dechovka a další žánry těžko zařaditelné, které mohou

mít kořeny v předchozích vyjmenovaných žánrech. Některé hudební formy se však

k liturgickému slavení příliš nehodí, a to hlavně když při nich lidový zpěv není

dostatečně podporován nebo mají velmi nízkou uměleckou úroveň. Posouzení těchto

aspektů zůstává subjektivním pohledem jednotlivců, zabývajících se odbornými

posudky. Ty mohou být pro laika, který neovládá hru na nástroj a zpěv na vysoké

kvalitativní úrovni, hůře pochopitelné.
2
Nicméně je třeba dbát na kvalitu liturgie a

hudby při ní. Rozdílné názory na to, jak je křesťanská populární píseň kriticky

vnímána, budou představeny později.

1
Mezi rockou hudbu můžeme zařadit další blízké žánry – pop, rock, hardrock, rock & roll

2

[…]


anonymní.

Nejprve ti zadám dva úkoly, které jsou potřeba udělat ještě před samotným vyplňováním otázek.

1. Vyber si tři písničky, které na schole zpíváš.

2. Vyber si takové písně, které dobře znáš.

To je vše. Teď už jsi připravený k vyplňování otázek.

A. Jak se nazývá první vybraná píseň?

__________________________

1. Proč jsem si vybral právě tuto píseň? (zkus napsat vlastními slovy)

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Dále zakroužkuj jednu odpověď, která je ti nejbližší

2. Co bych řekl/a o zpívání této písně?

 zpívá se mi velmi dobře, nedělá mi to žádný problém

 zpívá se mi dobře, ale mám někdy trochu problém to zazpívat celé správně

 nezpívá se mi moc dobře

 nezpívá se mi vůbec dobře, dělá mi to problém

3. Tato píseň na mě působí:

 radostně, vesele, zábavně

 méně vesele, ale příjemně

 spíše klidně

 uspává mě (popř. nebaví mě)

4. Co bych řekl/a o hraní této písně (na nástroj – klávesy, flétna …)

 píseň jsem zvykl/ý/á hrát na nástroj při nácviku a v kostele, nedělá mi to

problém

 občas píseň hraju, ale nejsem si jist/ý/á, zda ji umím správně

 hraní písně radši přenechám jiným

 píseň moc nehraji, protože mi to nejde/nebo to neumím

 písně moc nehraji, protože mě to nebaví
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5. Na jaké nástroje doprovázíš píseň (možno více odpovědí)

 flétna, píšťala, hoboj, klarinet

 piano, klávesy, varhany

 housle

 kytara, basa

 buben

 triangl, chrastítko, dřívka, tamburína

 Jiné _________________________

6. Zakroužkuj na škále od 1 do 10 míru toho, jak se ti tato píseň líbí a jak tě

baví. (1 – vůbec se mi tato píseň nelíbí, nebaví mě, 10 – moc se mi tato píseň

líbí, velmi mě baví ji zpívat/hrát)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B. Jak se nazývá druhá vybraná píseň?

__________________________

1. Proč jsem si vybral právě tuto píseň? (zkus napsat vlastními slovy)

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

2. Co bych řekl/a o zpívání této písně.

 zpívá se mi velmi dobře, nedělá mi to žádný problém

 zpívá se mi dobře, ale mám někdy trochu problém to zazpívat celé správně

 nezpívá se mi moc dobře

 nezpívá se mi vůbec dobře, dělá mi to problém

3. Tato píseň na mě působí:

 radostně, vesele, zábavně

 méně vesele, ale příjemně

 spíše klidně

 uspává mě (popř. nebaví mě)

4. Co bych řekl/a o hraní této písně (na nástroj – klávesy, flétna …)

 píseň jsem zvykl/ý/á hrát na nástroj při nácviku a v kostele, nedělá mi to

problém

 občas píseň hraju, ale nejsem si jist/ý/á, zda ji umím správně

 hraní písně radši přenechám jiným
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 píseň moc nehraji, protože mi to nejde/nebo to neumím

 písně moc nehraji, protože mě to nebaví

5. Na jaké nástroje doprovázíš píseň (možno více odpovědí)

 flétna, píšťala, hoboj, klarinet

 piano, klávesy, varhany

 housle

 kytara, basa

 buben

 triangl, chrastítko, dřívka, tamburína

 Jiné _________________________

6. Zakroužkuj na škále od 1 do 10 míru toho, jak se ti tato píseň líbí a jak tě

baví. (1 – vůbec se mi tato píseň nelíbí, nebaví mě, 10 – moc se mi tato píseň

líbí, velmi mě baví ji zpívat/hrát)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C. Jak se nazývá třetí vybraná píseň?

__________________________

1. Proč jsem si vybral právě tuto píseň? (zkus napsat vlastními slovy)

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

2. Co bych řekl/a o zpívání této písně.

 zpívá se mi velmi dobře, nedělá mi to žádný problém

 zpívá se mi dobře, ale mám někdy trochu problém to zazpívat celé správně

 nezpívá se mi moc dobře

 nezpívá se mi vůbec dobře, dělá mi to problém

3. Tato píseň na mě působí:

 radostně, vesele, zábavně

 méně vesele, ale příjemně

 spíše klidně

 uspává mě (popř. nebaví mě)
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4. Co bych řekl/a o hraní této písně (na nástroj – klávesy, flétna …)

 píseň jsem zvykl/ý/á hrát na nástroj při nácviku a v kostele, nedělá mi to

problém

 občas píseň hraju, ale nejsem si jist/ý/á, zda ji umím správně

 hraní písně radši přenechám jiným

 píseň moc nehraji, protože mi to nejde/nebo to neumím

 písně moc nehraji, protože mě to nebaví

5. Na jaké nástroje doprovázíš píseň (možno více odpovědí)

 flétna, píšťala, hoboj, klarinet

 piano, klávesy, varhany

 housle

 kytara, basa

 buben

 triangl, chrastítko, dřívka, tamburína

 Jiné _________________________

6. Zakroužkuj na škále od 1 do 10 míru toho, jak se ti tato píseň líbí a jak tě

baví. (1 – vůbec se mi tato píseň nelíbí, nebaví mě, 10 – moc se mi tato píseň

líbí, velmi mě baví ji zpívat/hrát)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Moc Ti děkuji za vyplnění dotazníku, za tvůj čas a soustředění.
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Notové přílohy písní

Zpěvník Chvalozpěvy – výběr z databáze křesťanských děl