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Diplomová práce Anežky Heroldové se zabývá tématem, které křesťanská veřejnost považuje za velice

aktuální. Otázku využití populární písně v rámci liturgie řeší jak kruhy teologické, tak i celá řada laiků ve

farnostech, v jejichž středech jsou děti toužící po účasti na hudebním doprovodu bohoslužeb. Volbu tématu

proto považuji za vhodnou. Je zřejmé, že autorka má k fenoménu dětské scholy blízký vztah a její

dlouholeté osobní zkušenosti přinášejí diplomové práci nesporně kladnou hodnotu.

V jednotlivých kapitolách teoretické části diplomantka představuje své pohledy na vymezení pojmů

křesťanská populární píseň a schola, požadavky liturgické hudby na základě církevních dokumentů, různé

postoje k moderní křesťanské hudbě a nástin vývoje populární křesťanské hudby. Dále do práce zařazuje

kapitoly o vybraných didaktických hudebně-výchovných systémech a práci s písní. Za těžiště práce

vzhledem k vytčenému cíli využití písně v dětské schole považuji část praktickou, v níž Anežka Heroldová

předkládá výzkum uskutečněný mezi vedoucími schol a jejich členy. K výzkumu diplomantka přidává vlastní

rozbor dvou písní a závěr pro hudebně výchovnou praxi.

Za klady práce vedle již zmíněné volby tématu považuji zvláště zdařilou část shrnující různé přístupy

k liturgii s účastí dětí, zajímavě zpracovanou pasáž o šíření populární křesťanské hudby v Československu a

podkapitolu o interpretech a skladatelích, s nimiž se sice nesetkáváme v hitparádách české populární

hudby, ale jejichž tvorba pro dětského zpěváka je bezpochyby přínosná. Uvedené úseky práce svědčí o

autorčině individuálním zaujetí pro věc a zaslouží uznání.

Jako zásadnější problémy diplomové práce vnímám následující:

→ Nedostatečně promyšlená koncepce osnovy, vývoje a obsahu jednotlivých podkapitol – Ideální linie, kdy

práce představuje zadané téma od nejobecnějších kontextů k užšímu zaměření na konkrétní informace, zde

sice nechybí, ale kapitoly kolem vytčeného tématu spíše krouží okolo, nejdou k němu přímo. Výhradně

dětské schole se věnuje pouze výzkumná část, což je dle mého názoru škoda. Obsahově se autorka dotýká

širokého záběru faktů, žádné téma však není diskutováno do hloubky. Občas navíc některé části práce trpí

nakupením příliš obecných a zřejmých faktů typu „legato znamená vázaně“ (str. 43, dále uvádím pro čísla

stran pouze číslovku v závorce) nebo „V současné době je moderní duchovní hudba součástí repertoáru

některých našich farností.“ (24). Často se diplomantka od tématu naopak vzdaluje: proč je např. zajímavé

téma o přípravě dokumentu o rytmické liturgické hudbě zařazeno mezi Nástroje užívané k doprovodu (20),

proč je např. v kapitole o interpretech zmínka o metodice nácviku (28)? Čtenář se tak občas těžko orientuje

v tom, kam práce směřuje. (Orientaci čtenáři navíc ztěžuje absence číslování kapitol.)

Kapitoly o nácviku písní a intonačních metodách navíc považuji za poněkud nadbytečné, pokus o rozbor

písní za zcela zbytečný (proč jsou navíc zrovna vybrány tyto dvě písně?). V práci naopak postrádám

rozsáhlejší závěry a v rámci snahy o vystižení tématu bych doporučovala rozšíření např. o informace o

zpěvnících a možném repertoáru, festivalech či setkávání dětských schol apod.

→ Formulace – Přesnější, jednoznačné či nezjednodušující vyjadřování by výrazně prospělo lepšímu

porozumění textu (př. ne zcela srozumitelná věta: „Skladby jsou ve sboru pevně dány s ohledem na hlasové

a nástrojové obsazení (5), zjednodušené tvrzení jako součást definice: „Scholy na nácvik písní nepotřebují

tolik času jako sbory“ (5), nepřesná formulace „Duchovní hudba po normalizaci se šířila zejména mezi

moderně smýšlejícími mladými lidmi (24), „Děti, které ještě nedosáhly předpubertálního věku“ (12),

označení hudební forma x hudební druh či žánr: „Některé hudební formy se však k liturgickému slavení

příliš nehodí (4) aj. V jistých pasážích navíc není jasné, kdy autorka hovoří za sebe, za zmiňovanou osobu

nebo na základě posledního uvedeného zdroje.

→ Chybějící charakteristika zdrojů – V úvodu bývá zvykem uvést zdroje a připojit krátkou rozvahu nad jejich

přínosností, dostupností, příp. důvody jejich absence.

→ Nejasný přínos výzkumu – Vzhledem k informacím pouze z pěti farností se výzkum spíše blíží malé

anketě, navíc u některých otázek v dětském dotazníku spatřuji jistá rizika návodnosti (např. když dítě

oslovíte, aby uvedlo 3 písně, s velkou pravděpodobností uvede ty, které aktuálně se scholou zpívá, nejde

tedy o nezávislý výběr).

Nepříliš vysoké množství drobnějších chyb v gramatice (i anglické), interpunkci, typografii, formálním

zpracování považuji při rozsahu práce za akceptovatelné.

Navzdory uvedeným výhradám doporučuji práci k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Vysvětlete formulaci z kapitoly Vymezení pojmu křesťanská populární píseň: „Jedná se o hudbu

netradiční, tedy neodpovídající křesťanské tradici, která je v římskokatolické liturgii pěstována

přibližně dvě tisíciletí.“ (4)

2) Navrhněte, jak v praxi dětských schol využít poznatky uváděné v didaktických kapitolách. (V práci je

uvedeno, že realita nácviku schol se nejčastěji omezuje pouze na čas před bohoslužbou.)

3) Uveďte, prosím, stručné bližší informace o skupině Poutníci, jedné z prvních křesťanských skupin

v Československu (23).
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